In una decisione c. Burke del 19 ottobre 1995, parlando dello stesso argomento, si afferma che la procreatività sarebbe elemento identificante della relazione coniugale e quello che la specifica e la rende diversa da qualunque altra relazione interpersonale⁽⁸⁾. Un'analisi antropologica sbagliata potrebbe non riconoscere il valore personalistico della procreatività: è un errore dire che la procreatività è un fine istituzionale e non personalistico, perché il vero amore coniugale è un « amor-ad-vitam-apertus »⁽⁹⁾. Per questo, non si deve parlare di gerarchia tra i fini, ma di armonia⁽¹⁰⁾.

Così, non è possibile l'unione delle anime senza una vera e coniugale unione dei corpi, che nella relazione matrimoniale è necessa-

praecise quia eius elementum essenziale (cf. can. 1055, § 1), seu obiectum formale, positiva voluntate reicit».

⁽⁵⁾ c. RAGNI, *Pataviana*, 4 iulii 1995, in RRDec. vol. LXXXVII, pp. 449-466, nn. 6-7, p. 453.

⁽⁶⁾ *Ibidem*, n. 9, pp. 454-455.

⁽⁷⁾ c. BRUNO, *Ravennaten.-Cervien.*, 19 dicembris 1995, in RRDec. vol. LXXXVII, pp. 731-739, n. 3, p. 732: «Et ideo, proles finis specificus ac naturalis coniugii necnon obiectum directum consensus matrimonialis, per quem traditur et acceptatur ius ad actus per se aptos ad prolis generationem in perpetuum, i. e. absque ulla limitatione temporis».

⁽⁸⁾ c. BURKE, *Mediolanen.*, 19 octobris 1995, in RRDec. vol. LXXXVII, pp. 557-566, n. 3, p. 558.

⁽⁹⁾ *Ibidem*, nn. 3-4, p. 558.

⁽¹⁰⁾ *Ibidem*, n. 5, p. 559: «Iustum non videtur proponere existentiam alicuius tensionis naturalis inter istos fines, nec utile est postulare *hierarchiam* inter eos (quae quidem nullo loco proponitur in Concilio Vaticano II neque in ullo principali documento magisterio post-conciliaris). Quoad relationem inter hos duos fines institutionales matrimonii, oportet potius ut eorum harmonia, connexio ac intima interdependentia in luce ponantur».

riamente aperta alla terza persona del figlio. Non si può dare una vera unione personale tra i coniugi che non tenga conto di questa dimensione procreativa⁽¹¹⁾.

La reale donazione coniugale, per tanto, implica la donazione della procreatività. Non della prole come realtà, ma della potenziale paternità e maternità. In questo senso, la sentenza distingue tra la prole come realtà e la procreatività o *prolis in suis principiis*: «Talis donatio/acceptatio mutuae ac complementariae potentiae procreativae — scilicet, “bonum prolis”, in proprio sensu procreativitatis (“proles in suis principiis”) — essentialis est ut mutua auto-donatio sit authentice coniugalis, apta nempe pro constitutione veri matrimonii. Si unus aliave nupturiens positive excludit donum procreativitatis, insequitur quod consensus praestitus ad matrimonium constituendum inadaequatus est. Procreativitatem nempe excludens, quis reapse non donat, nec alteram partem accipit, in plena coniugali dimensione personae»⁽¹²⁾.